Hadis “aku bagi kalian laksana ayah” dengan redaksi sebagaimana
tercantum di atas (versi Sunan Ibn Mājah) diriwayatkan oleh banyak
kolektor hadis. Mereka adalah sebagaimana berikut.

a. Abū Dāwud (w. 275 H/889 M) dalam al-Sunan, bab al-t}ahārah

(bersuci), dari jalur „Abd Allāh b. Muh }ammad al-Nufaylī, dari „Abd

Allāh b. al-Mubārak, dari Muh }ammad b. „Ajlān, dari al-Qa„qa„ b. al-

H{ākim, dari Abū S{ālīh }, dari Abū Hurayrah, dari Rasulullah.11

b. Al-Nasā‟ī (w. 303 H/915 M) dalam al-Sunan, bab al-t}ahārah, dari

jalur Ya„qūb b. Ibrāhīm, dari Yah }yā b. Sa„īd, dari Muh }ammad b.
„Ajlān, dan seterusnya.12

c. Ibn Mājah (w. 273 H/887 M) dalam al-Sunan, bab al-t}ahārah, dari

jalur Muh }ammad b. al-S {abbāh}, dari Sufyān b. „Uyaynah, dari

Muh}ammad b. „Ajlān, dan seterusnya.13

10

Takhrīj adalah merujukkan hadis pada sumber aslinya.
11 Abū Dāwud al-Sijistānī, al-Sunan, vol. 3, no. 8 (Beirut: al-Maktabah al-„As}riyyah,
t.th).

d. Al-Shāfi„ī (w. 204 H/820 M) dalam al-Musnad, bab mā kharaja min

kitāb al-wud}ū’ (yang tersimpulkan dari bab wudu), dari jalur Sufyān
b. „Uayaynah dan seterusnya.14

e. Al-H{umaydī (w. 219 H/834 M) dalam al-Musnad, bab Abū
Hurayrah, dari jalur Sufyān b. „Uyaynah dan seterusnya.

f. (1) Ah }mad (w. 241 H/855 M) dalam al-Musnad, bab Abū Hurayrah,

dari jalur Sufyān b. „Uyaynah dan seterusnya;15 (2) dan jalur Yah}yā
b. Sa„īd dan seterusnya.16

g. Al-Dārimī (w. 255 H/869 M) dalam al-Sunan, bab al-t}ahārah, dari
jalur Zakariyyā b. „Adī, dari „Abd Allāh b. al-Mubārak, dan
seterusnya.17

h. Al-Bazzār (w. 292 H/905 M) dalam al-Musnad, bab Anas b. Mālik,

dari jalur „Amrw b. „Alī, dari Yah }yā b. Sa„īd dan S {afwān b. Īsā, dan
seterusnya.

i. Ibn Khuzaymah (w. 311 H/923 M) dalam al-S{ah }īh }, bab al-wud}ū’

(wudu), dari jalur Muh}ammad b. Bashshār, dari Yah }yā b. Sa„īd, dan
seterusnya.18

j. Al-Sarrāj (w. 313 H/925 M) dalam al-H{adīth, dari jalur Muh }ammad

b. al-S {abbāh}, dan seterusnya.19
k. Ibn „Awānah (w. 316 H/928 M) dalam al-Mustakhraj, bab al-īmān

(iman), dari jalur al-Shāfi„ī dan seterusnya.20

l. Al-T{ah}āwī (w. 321 H/933 M) dalam Sharh} Ma‘ānī al-Ᾱthār, bab al-
karāhah (kemakruhan), dari jalur Ibn Abī Maryam, dari Abū

Ghassān, dari Muh }ammad b. „Ajlān, dan seterusnya.21

14 Muh}ammad b.

m. Ibn H {ibbān (w. 354 H/965 M) dalam al-S{ah }īh}, bab al-istit}ābah

(bersuci), dari jalur Muh }ammad b. Yah}yā, dari Yah}yā b. Sa„īd, dan
seterusnya.

n. (1) Al-Bayhaqī (w. 458 H/1066 M) dalam al-Sunan al-Kubrā, bab al-

istit}ābah, dari jalur Abū al-Nad }r, dari „Abd al-Rah}mān b. „Abd Allāh,

dari Muh }ammad b. „Ajlān, dan seterusnya;22 (2) dari jalur

Muh}ammad b. Abī Bakr, dari Yah }yā b. Sa„īd, dan seterusnya;23 (3)

dan dalam Ma‘rifat al-Sunan wa-al-Ᾱthār, dari jalur al-Shāfi„ī dan
seterusnya.24

o. Al-Baghawī (w. 516 H) dalam Sharh} al-Sunnah, bab al-t}ahārah, dari
jalur al-Shāfi„ī dan seterusnya.25

p. Qād }ī al-Māristān (w. 535 H/1141 M) dalam al-Mashīkhah al-Kubrā,

dari jalur Bakkār b. Qutaybah, dari S{afwān b. „Īsā, dan seterusnya.26

}

a. Abū Hurayrah (w. 59 H/679 M)

Namanya „Abd al-Rah}mān b. S {akhkhar al-Dūsī, adapun sebutan
“abū hurayrah” (bapak kucing) adalah julukannya. Abū Hurayrah
tumbuh dalam keadaan yatim pada masa Jahiliah. Ia kemudian
mendatangi Rasulullah di Madinah, dan memeluk agama Islam pada
tahun 7 H.

S {ālih }. Ia berasal dari Madinah. Di antara perawi gurunya adalah Abū

Hurayrah, sedang di antara perawi muridnya adalah al-Qa„qa„ b. H {akīm.

Komentar jarh} (komentar positif) dan ta‘dīl (komentar negatif) yang

tertuju pada Abū S{ālih } bisa disederhanakan sebagai berikut. Ibn Sa„d (w.
230 H/845 M),29 Ibn Ma„īn (w. w. 233 H/848 M),30 Abū Zur„ah (w. 264
H/878 M) dan al-„Ijlī (w. 261 H/870 M):31 “Thiqah” (yang terpercaya).

Abū H {ātim (w. 277 H/890 M): “Thiqat thiqah” (yang terpercaya di

antara yang terpercaya).32 Ibn H {ibbān (w. 354 H/965 M)
menyantumkannya dalam kitab al-Thiqāt (kompilasi perawi yang

terpercaya).33 Ibn H {ajar (w. 852 H/1448 M): “Thiqat thabat” (yang
terpercaya di antara yang andal).34 Dengan demikian, bisa disimpulkan

bahwa Abū S{ālih} adalah perawi thiqah (yang terpercaya) yang ke-thiqah-
annya tidak diragukan lagi.

c. Al-Qa„qa„ b. H{akīm

Al-Qa„qa„ b. H {akīm berasal dari Madinah. Di antara perawi

gurunya adalah Abū S {ālih }, sedang di antara perawi muridnya adalah

Muh}ammad b. „Ajlān. Komentar jarh } dan ta‘dīl yang tertuju pada al-

Qa„qa„ b. H {akīm bisa disederhanakan sebagai berikut. Ibn H {anbal (w.

241 H/855 M) dan Ibn Ma„īn: “Thiqah” (yang terpercaya).35 Abū H{ātim:

“Laysa bi-h}adīthihi ba’s” (tiada masalah pada hadisnya).36 Ibn H {ibbān
menyantumkannya dalam kitab al-Thiqāt.37 Al-Nawawī (w. 676 H/1278

29 Yūsuf b. „Abd al-Rah}mān al-Mizzī, Tahdhīb al-Kamāl fi Asmā’ al-Rijāl, vol. 1 (Beirut:
Mu‟assasat al-Risālah, 1980), 516.
30 „Abd al-Rah}mān b. Abī H {ātim al-Rāzī, al-Jarh } wa-al-Ta‘dīl, vol. 3 (Beirut: Dār Ih }yā‟
al-Turāth al-„Arabī, 1952), 451.
31 Ah}mad b.

„Ajlān, seorang ulama
yang meninggal di Madinah. Di antara perawi gurunya adalah al-Qa„qā„

b. H {akīm, sedang di antara perawi muridnya adalah Sufyān b. „Uyaynah.

Komentar jarh} dan ta‘dīl yang tertuju pada Muh}ammad b. „Ajlān bisa
disederhanakan sebagai berikut. Ibn „Uyaynah (w. 198 H/814 M),40 Ibn

Sa„d,41 Ibn H {anbal,42 Abū H {ātim,43 al-„Ijlī44 dan al-Nasā‟ī (w. 303 H/915
M):45 “Thiqah” (yang terpercaya). Ibn Ma„īn pada kesempatan lain,46 dan

Ibn Abī Shaybah47 men-thiqah-kannya. Abū Zur„ah: “S{adūq, wasat}” (yang

jujur, yang cukup).48 Ibn H {ibbān menyantumkannya dalam kitab al-
Thiqāt.49 Al-Dhahabī (w. 748 H/1347 M) menyebut, ada kritikus, di

antaranya adalah al-H{ākim (w. 405 H/1014 M), yang menganggap

hafalannya buruk (sayyi’ al-h }ifz}).50 Ibn H {ajar: “S{adūq (yang jujur), hanya

saja ia dikenal kurang akurat (ikhtalat}at ‘alayhi) dalam periwayatan hadis-
hadis Abū Hurayrah.”51 Kesimpulannya adalah sebagaimana dinyatakan

al-Dhahabī dan Ibn H{ajar: bahwa Muh}ammad b.

e. Sufyān b. „Uyaynah (w. 198 H/814 M)
Sufyān b. „Uyaynah adalah adalah salah seorang ulama termasyhur

dan dikenal luas sebagai perawi thiqah (yang terpercaya) dalam
periwayatan hadis Rasulullah. Komentar ta‘dīl yang tertuju pada Sufyān

b. „Uyaynah bisa disederhanakan dalam catatan Ibn H {ajar berikut. Al-
„Ijlī: “Thiqah (yang terpercaya), thabat (yang andal), ia termasuk dalam
jajaran tokoh ahli hadis.” Al-Shāfi„ī (w. 204 H/820 M): “Seandainya
tidak ada Mālik b. Anas (w. 179 H/795 M) dan Sufyān b. „Uyaynah,

ilmu kota H {ijāz pasti lenyap.” Ibn al-Madīnī (w. 234 H/849 M) dan

Yah}yā b. Sa„īd al-Qat}t}ān (w. 198 H/813 M): “Sufyān adalah imām fi al-

h }adīth (tokoh dalam hal periwayatan hadis).” Bishr b. al-Mufad }d}al: “Di
muka bumi ini tiada tersisa orang seperti Ibn „Uyaynah (dalam hal
ketokohan periwayatan hadis).” Ibn Ma„īn menganggap Ibn „Uyaynah
sebagai salah satu orang yang paling tahu tentang hadis dan

samping itu, al-Khat}t}ābī menambahkan, hadis yang sedang di bahas ini
juga menekankan wajibnya ketaatan anak kepada orang tuanya, dan
kewajiban orang tua untuk mendidik dan mengajari anak tentang

tuntunan agama.62 Penjelasan al-Khat}t}ābī ini ditekankan kembali oleh

Muh}ammad b. Tāj al-„Ᾱrifīn al-Munāwī (w. 1031 H/1622 M)63 dan

„Ubayd Allāh al-Rah}mānī al-Mubārakfūrī (w. 1414 H).64

Secara lebih spesifik dari penjelasan al-Khat}t}ābī, al-Malā „Alī al-
Qārī (w. 1014 H/1606 M) menyatakan, maksud “aku bagi kalian laksana
ayah” adalah bahwa dalam mendidik dan mengajari umat tentang
tuntunan Islam, Rasulullah itu sama seperti orang tua kepada anaknya
dalam hal kasih sayang.65 Rasulullah dalam mendidik umat, menurut al-
Qārī, amat mengedepankan kasih sayang bukan kekerasan.

Padahal dalam hadis yang sedang dibahas ini, Rasulullah jelas-
jelas lebih dari sekadar menyampaikan apa yang seharusnya
disampaikan—seperti disimpulkan al-Qārī sebelumnya dan pensyarah-
pensyarah lain di bawah.

Penjelasan Muh }ammad b. „Abd al-Hādī al-Sindī (w. 1138 H/1726
M) tidak berbeda dengan penjelasan-penjelasan sebelumnya. Hanya saja
secara cerdas ia menambahkan, ungkapan “aku bagi kalian laksana
ayah” merupakan pendahuluan untuk apa yang disampaikan Rasulullah
berikutnya, yaitu tentang tata cara bersuci dari buang air besar di toilet.
Bisanya, orang merasa malu untuk membahas atau menanyakan hal
yang demikian, apalagi di hadapan Rasulullah, manusia paling
dihormati.67 Artinya, dalam mengajarkan tuntunan Islam, Rasulullah
terkadang harus masuk ke dalam ranah pribadi yang biasanya tidak
dianggap perlu diungkap di depan siapapun. Namun sebelum beranjak
ke ranah pribadi itu, Rasulullah terlebih dahulu menyampaikan
mukadimah yang menyejukkan: bahwa beliau laksana orang tua bagi
umat muslim, maka tidak ada masalah jika yang disampaikan adalah
persoalan pribadi

Muh}ammad b. Ismā„īl al-S {an„ānī (w. 1182 H/1768 M)
menambahkan, ungkapan yang berfungsi sebagai pendahuluan itu
disampaikan supaya lawan bicara mendengarkan dengan „telinga terbuka
lebar-lebar‟ tanpa merasa malu dan canggung.68 Ungkapan mukadimah
itu pada gilirannya bisa memunculkan kenyamanan pada lawan bicara.